
26  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 613/2022–GAB/DG/HOL
A Diretora Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental de 1º de De-
zembro de 2021, publicado no DOE nº 34.783 de 02 de Dezembro de 2021 
e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, 
matrícula nº 572297951/HOL, e nos seus impedimentos o servidor NA-
REY NEWTON REIS VIEIRA, matrícula nº 57230714/1-HOL, ambos lotados 
na Divisão de Serviços Gerais do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscais do Contrato Administrativo nº 119/2022 – HOL, firmado com a 
empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e Contrato Administrativo nº 
120/2022 – HOL, firmado com a empresa JUSCENILTON DE JESUS, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada no serviço de confec-
ção de cópias de chaves de fechaduras, confecção de carimbos e serviços 
de abertura e troca de segredos de fechaduras do Hospital Ophir Loyola 
(HOL). Processo nº 2022/23464.
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 841681

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 618/2022–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 794/2021 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 34.768 de 17 de novembro de 2021 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Revogar a PORTARIA Nº 134/2022– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 
34.857 de 07/02/2022, que designava a servidora desta Autarquia, ELISABEL 
LAVAREDA DO NASCIMENTO, enfermeira, matrícula n° 5088461/2-HOL lotada 
na Superintendência do Instituto de Oncologia e nos seus impedimentos o 
servidor DIONISIO DE OLIVEIRA BENTES, Médico, matrícula n° 57225320/2-
HOL, ambos lotados na Divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscais do Contrato Administrativo n.º040/2021 DIAGNOSIS 
CENTRO DE DIAGNÓSTICOS LTDA – HOL.
Art. 2º – Designar a servidora desta Autarquia, ELISABEL LAVAREDA DO 
NASCIMENTO, enfermeira, matrícula n° 5088461/2-HOL lotada na Supe-
rintendência do Instituto de Oncologia e nos seus impedimentos o servidor 
MARCO ANTÔNIO MARTINS PANTOJA, técnico em administração e finanças, 
matrícula n° 5849632/2-HOL, lotado na Divisão de Radioterapia do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato acima mencionado, firma-
do com a empresa Contrato Administrativo n.º040/2021 DIAGNOSIS CENTRO 
DE DIAGNÓSTICOS LTDA – HOL., cujo objeto Credenciamento de prestadores 
de serviços na área de radioterapia para atender aos pacientes portadores 
de neoplasia maligna que estão em tratamento na divisão de radioterapia do 
HOL., pelo período de 12 meses. Processo nº 2021/645291.
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ 

Protocolo: 841693

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 119/2022-HOL
Objeto: é a Contratação de empresa especializada no serviço de confec-
ção de cópias de chaves de fechaduras, confecção de carimbos e serviços 
de abertura e troca de segredos de fechaduras do Hospital Ophir Loyola 
(HOL), por um período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 9.128,24 (nove mil cento e vinte e oito reais e vinte e 
quatro centavos)
Data Assinatura: 17/08/2022
Vigência: 17/08/2022 a 16/08/2023
Pregão Eletrônico Nº. 102/2022
Orçamento: 10.302.1507.8880.339030 Fonte: 0103/0269
Contratado: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, sediada na Travessa  Pri-
meiro de Março, 239, LOJA 6, Campina Belém/PA, CEP 66019090, Fone: 
(91) 32235134, (91) 30817596, E-mail: rcnservicosgerais@gmail.com, 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.055.122/0001-00.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 841694
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 120/2022-HOL
Objeto: é a Contratação de empresa especializada no serviço de confec-
ção de cópias de chaves de fechaduras, confecção de carimbos e serviços 
de abertura e troca de segredos de fechaduras do Hospital Ophir Loyola 
(HOL), por um período de 12 (doze) meses.
Valor Global: R$ 4.901,40 (quatro mil novecentos e um reais e quarenta centavos)
Data Assinatura: 18/08/2022
Vigência: 18/08/2022 a 17/08/2023
Pregão Eletrônico Nº. 102/2022
Orçamento: 10.302.1507.8880.339039 Fonte: 0103/0269
Contratado: JUSCENILTON DE JESUS, sediada na Rua Canego Batista Cam-
pos, 1463, Cabanagem, Belém/PA, CEP 66625-740, Fone: (91) 98247-
9330 / 98540-4077, E-mail: jniltonchaveiro@hotmail.com, inscrita no 
CNPJ sob o nº 31.033.292/0001- 92.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 841706

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 073/2019-HOL
Data Assinatura: 19/08/2022
Processo nº: 2022/167919
Justificativa: PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um pe-
ríodo de 12 (doze) meses.
Vigência: 20/08/2022 A 19/08/2023
Valor Total do Aditivo: de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: SOFTEVA INFORMÁTICA LTDA
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 822036

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 098/2022
PROCESSO: 2020/776881
CONTRATADA: BARRFAB INDÚSTRIA COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
JUSTIFICATIVA: Com base no artigo 65§8° da Lei Federal n° 8.666/93 e 
considerando os termos do Contrato Administrativo n° 098/2022 – HOL 
realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Dis-
posto da Cláusula quarta do instrumento originário de contrato que trata 
da dotação orçamentária, para incluir nova fonte de recursos, conforme 
descrição abaixo:
Orçamento: 10.302.1507.8289.4490.52 Fonte: 0103/0301/0269/0130
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 841661

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo nº 2022/755090
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E HOSPITAL CENTRAL DO 
EXÉRCITO – HCE/RJ
DO OBJETO: A mútua cooperação técnica e científica entre os partícipes, 
visando a promoção de intercâmbio entre as categorias profissionais que in-
tegram a área da saúde, exetuada a médica, com objetivo de realizar trei-
namento supervisionado para o aperfeiçoamento de profissionais de saúde 
vinculados à Programa de Residência em Área da Saúde, modalidades uni-
profissionais e multiprofissional, por meio da realização de estágio optativo.
Com fundamento no Decreto nº 80.281/1977, Lei nº 11.129/2005 e na 
Resolução nº 27, de 18 de abril de 2019 e demais Normas pertinentes.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 60 (ses-
senta) meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Rio de Janeiro – RJ
DATA: 18/08/2022
ASSINATURAS:
Gen Bda Med ROOSEVEKT LOUBACK DE CARVALHO – DIRETOR DO HOSPI-
TAL CENTRAL DO EXÉRCITO-HCE
ENDEREÇO: Rua Francisco Manuel, nº 126, Benfica, CEP: 20.911-270 - RJ
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA-HOL
ENDEREÇO: Av. Governador Magalhães Barata, nº 992, Bairro: São Brás – 
CEP: 66.063-240 – Belém/PA.

Protocolo: 841776

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022
Processo nº. 2022/482235
FORNECEDOR: PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA
Valor Total: R$ 24.660,00
Data de Assinatura: 18/08/2022
VIGÊNCIA: 18/08/2022 a 17/08/2023
OBJETO: Aquisição de reagentes para realização de exames de carga vira, 
conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR
UNITARIO

VALOR
TOTAL

3

Kit Master BKV para quantificação do DNA de 
Vírus BK (BKV) em amostra de plasma humano, 
com controle simultâneo de reação de extração/
amplificação através de Controle Interno (CI), 

pela metodologia de PCR em Tempo Real utilizan-
do a tecnologia TaqMan, minimizando reações não 
específicas e garantindo a máxima sensibilidade. 
O CI e o BKV devem ter fluorescências diferentes 
para permitir a detecção simultânea dos mesmos. 
Deverá conter no kit todos os elementos neces-
sários para realização da PCR tais como: Master 
Mix BKV, primers e sondas BKV, Controle Interno 
BKV, Controle Negativo, Padrão para realização da 
curva-padrão de BKV, bem como qualquer outro 
reagente necessário para realização da PCR em 
tempo real. O kit deve apresentar registro na 

ANVISA. Reações: cada kit deverá realizar 100 
(cem) reações com limite de detecção mínimo de 

1,2 cópias/microlitro ou menos.

 UND 5 R$4.932,00 R$24.660,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 841944


